
OBSAH

Ú v o d ......................................................................................................................................................................  5

A. Vývoj m ez in á ro d n íh o  p ráv a  a  je h o  z ák lad n í v ý c h o d is k a ........................................................ 11
1. C harta  O rganizace spojených n árodu  (26. června 1 9 4 5 ) .....................................................  11
2. D eklarace zásad m ezinárodního  p ráva týkajících se přátelských

vztahů a spolupráce m ezi stá ty  (24. října  1970, v ý ň a tk y ).....................................................  27
3. Závěrečný akt Helsinské konference o  bezpečnosti a spolupráci

v  Evropě (1. srpna  1 9 7 5 ) .................................................................................................................  31
4. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  35

B. M ez in á ro d n í p ráv o  sm lu v n í a  d a lš í p ra m e n y  m ez in á ro d n íh o  p r á v a .................................. 36
1. Vídeňská úm luva o  sm luvním  právu (23. května 1 9 6 9 ) .......................................................  36
2. Vídeňská úm luva o  sukcesi stá tů  ve vztahu ke sm louvám

(23. s rp n a  1978) ................................................................................................................................  52
3. H lavní zásady použitelné ve vztahu к  jednostranným  prohlášením

států , způsobilým  založit p rávn í závazky (9. září 2 0 0 6 )........................................................  65
4. Protokol z  M elku (12. prosince 2 0 0 0 ) ......................................................................................... 66
5. M nichovská dohoda  (30. září 1938, v ý ň a tk y ) ..........................................................................  70
6. Sm louva m ezi v ládou Československé socialistické republiky

a  v ládou  Svazu sovětských socialistických republik  o podm ínkách
dočasného  pobytu  sovětských vojsk na územ í ČSSR (16. října  1 9 6 8 ) .............................. 71

7. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  76

C . V z tah  m ez in á ro d n íh o  a  v n itro s tá tn íh o  p r á v a ............................................................................. 77
1. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (v ý ň a tk y )........................................ 77
2. Z ákon  č. 182/1993 Sb., o  Ústavním  soudu  (výňatky) ............................................................ 83
3. R ozhodnutí p reziden ta  republiky č. 144/1993 Sb., o  sjednávání

a  schvalování m ezinárodních  s m lu v ........................................................................................... 86
4. Sm ěrnice vlády p ro  sjednávání, vn itrostá tn í projednávání, provádění

a  ukončování p latnosti m ezinárodních  sm luv (11. února  2 0 0 4 )........................................ 87
5. Z ákon  č. 69/2006 Sb., o  p rovádění m ezinárodních  sankcí (v ý ň a tk y )...............................  98
6. Z ákon  č. 104/2013 Sb., o  m ezinárodní ju stičn í spolupráci

ve věcech trestn ích  (v ý ň a tk y )........................................................................................................  104
7. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  106

D . S tá t jak o  su b jek t m ez in á ro d n íh o  p ráv a  .......................................................................................... 107
1. Ú m luva o  právech a  povinnostech stá tů  (26. prosince 1933, výňatky) ............................ 107
2. Ú m luva O rganizace spojených n á rodů  o jurisd ikčních  im unitách

stá tů  a  jejich m ajetku (2. p rosince 2004) ................................................................................... 108
3. Vídeňská úm luva o  diplom atických stycích (18. dubna  1961) ........................................... 116
4. Vídeňská úm luva o  konzulárních  stycích (24. dubna 1 9 6 3 )................................................ 125
5. Z ákon  č. 91/2012 Sb., o  m ezinárodním  právu soukrom ém  (v ý ň a tk y )............................. 142
6. Ú m luva o  m ezinárodním  civilním  letectví (7. prosince 1944, v ý ň a tk y ).........................  147
7. Sm louva m ezi Č eskoslovenskou republikou a  Sovětským svazem 

socialistických republik  o  Z akarpatské U krajině a související
P rotokol (29. června 1945) ............................................................................................................  153



8. Usnesení vlády Č R  к n ávrhu  n a  uznání Kosova a  O dpověď 
m in istra  zahraničních věcí Č R  к navázání diplom atických styků
(21. května 2 0 0 8 ) ................................................................................................................................ 155

9. Další relevantní/související d o k u m en ty ...................................................................................... 156

E. M ez in áro d n í o rg a n iz a c e ........................................................................................................................  157
1. Pakt (úm luva) o  společnosti n árodů  (10. ledna 1 9 2 0 )...........................................................  157
2. Omluva o  výsadách a  im unitách  O rganizace spojených n á rodů

(13. února  1 9 4 6 ).................................................................................................................................  163
3. Hostitelská dohoda  týkající se um ístění, podpory, výsad a im unit 

mezi v ládou Č eské republiky a A genturou p ro  evropský globální
navigační satelitní systém (27. ledna 2 0 1 2 ) ...............................................................................  168

4. Protokol o založení R ady m íru  a bezpečnosti Africké unie
(9. července 2002, v ý ň a tk y )............................................................................................................  176

5. Zakládající akt Africké un ie  (7. listopadu 2000, v ý ň a te k )..................................................... 178
6. Om luva m ezi Spojenými státy, Rakouskem , Belgií, Španělskem,

Francií, Velkou Británií, Itálií, N izozem ím , Portugalskem  a  Švédském 
na jedné straně, a sultánem  M aroka n a  straně d ruhé , o  správě
a údržbě m ajáku na m ysu Spartel (31. května 1865, výňatky) ............................................ 179

7. Další relevantní/související d o k u m en ty ...................................................................................... 181

F. Jednotlivec v m e z in á ro d n ím  p r á v u ...................................................................................................  182
1. Haagská úm luva o  některých otázkách stře tů  zákonů o  stá tn ím

občanství (12. dubna 1930, v ý ň a tk y )...........................................................................................  182
2. Zákon č. 186/2013 Sb., o stá tn ím  občanství České republiky (v ý ň a tk y ).......................... 183
3. Úm luva o právním  postavení osob b ez  s tá tn í příslušnosti

(28. září 1954, v ý ň a tk y ).................................................................................................................... 190
4. Ženevská úm luva o  p rávn ím  postavení uprchlíků (28. července 1 9 5 1 )...........................  196
5. Další relevantní/související d o k u m en ty ...................................................................................... 205

G. M ezin áro d n ěp ráv n í o c h ran a  lidských p r á v .................................................................................... 206
1. Všeobecná deklarace lidských p ráv  (10. prosince 1948) ....................................................... 206
2. M ezinárodní pakt o  občanských a politických právech

(19. prosince 1966) ...........................................................................................................................  210
3. O pční p rotokol к  M ezinárodním u p ak tu  o  občanských a politických

právech (16. prosince 1966)............................................................................................................  221
4. M ezinárodní pak t o hospodářských, sociálních a  k u ltu rn ích  právech

(16. prosince 1966) ...........................................................................................................................  224
5. Evropská úm luva o ochraně lidských p ráv  a  základních  svobod

(4. listopadu 1950) ............................................................................................................................  230
6. D odatkový protokol к  Ú m luvě o ochraně  lidských p ráv  a základních

svobod ..................................................................................................................................................  240
7. Protokol č. 4  к  Ú m luvě o och raně  lidských práv a základních 

svobod přiznávající některá práva a svobody jin é  než ty, které jsou  
již  uvedeny v  Úm luvě a  v  p rvn ím  dodatkovém  pro tokolu  к  Úmluvě
(v ý ň a tk y )..............................................................................................................................................  241

8. Protokol č. 6 к  Ú m luvě o  ochraně lidských práv a  základních svobod
týkající se  zrušení trestu  sm rti (výňatky) ................................................................................... 242



9. Protokol č. 7 к  Ú m luvě о  ochraně  lidských práv a základních svobod
(v ý ň a tk y ).............................................................................................................................................. 243

-10. Protokol č. 12 к  Úm luvě o  och raně  lidských p ráv  a základních  svobod
(v ý ň a tk y ).............................................................................................................................................. 244

11. Protokol č. 13 к  Úm luvě o  och raně  lidských práv a základních svobod
týkající se z rušen í trestu  sm rti za  všech okolností (výňatky) .............................................  245

12. V ým ěna dopisů  m ezi EU  a  v ládou  Keni o podm ínkách  a způsobu 
p ředávání osob podezřelých ze spáchání pirátství k teré  byly zadrženy 
nám ořn ím i silam i EUNAVFOR, do  Keni, o  podm ínkách  a způsobu 
p ředávání m ajetku  zabaveného nám ořn ím i silam i EUNAVFOR d o  Keni 
a  o  podm ínkách  a způsobu zacházení s  těm ito osobam i a m ajetkem
po to m to  p ředán í (6. března 2009, v ý ň a tk y ) ............................................................................  246

13. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  251

H . M ez in á ro d n í p ro s to ry  a  o c h ran a  ž iv o tn íh o  p ro s tře d í ..............................................................  252
1. Ú m luva OSN o m ořském  právu (10. prosince 1 9 8 2 )............................................................. 252
2. Sm louva o  A ntarktidě (1. prosince 1 9 5 9 )..................................................................................  286
3. Sm louva o  zásadách činnosti s tá tu  při p růzkum u a využívání 

kosm ického prostoru  včetně M ěsíce a  jiných nebeských těles
(27. ledna 1967, v ý ň a tk y )  ...................................................................................................... 291

4. D eklarace z Rio de Janeira (14. června 1992) ..........................................................................  294
5. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  297

I. M ez in á ro d n ěp ráv n í o d p o v ě d n o s t ..................................................................................................... 298
1. N ávrh č lánků  o odpovědnosti s tá tu  za m ezinárodně protiprávní

chování (2 0 0 1 ) .................................................................................................................................... 298
2. N ávrh č lánků  o odpovědnosti m ezinárodních  organizací

za m ezinárodně p ro tip rávní chování (2 0 1 1 ) ............................................................................  306
3. N ávrh č lánků  o diplom atické ochraně (2006, v ý ň a tk y ) ........................................................  317
4. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  320

J. Ř ešen í m ez in á ro d n ích  s p o r ů ............................................................................................................... 321
1. Statu t m ezinárodn ího  soudn ího  dvora  (26. června 1945) ...................................................  321
2. Úm luva o  pokojném  vyřizování m ezinárodních  sporů  (18. října 1 9 0 7 ).........................  329
3. D ohoda  o zřízení Světové obchodn í organizace (15. dubna  1994,

v ý ň a tk y )................................................................................................................................................ 338
4. Úm luva o  řešení spo rů  z  investic m ezi s tá ty  a  občany druhých států

(18. b řezna 1965, v ý ň a tk y ).............................................................................................................. 347
5. Vyhlásenie Slovenskej republiky o uznaní záväznej príslušnosti

M edzinárodného  súdneho  dvora  (11. května 2004) ..............................................................  354
6. O sobitná  dohoda  o  p redložení spo ru  m edzi Slovenskou republikou 

a  M aďarskou republikou o  projekte Gabčíkovo-Nagym aros
M edzinárodném u súdnem u dvoru  (2 0 0 1 ) ................................................................................ 355

7. Další relevantní/související d o k u m en ty .....................................................................................  357

K. D o n u cen í v m ez in á ro d n ím  p ráv u , regu lace p o u ž ití o zb ro jen é  sily
a p rávo  m ez in á ro d n í b ezp ečn o s ti ..................................................................................................... 358

1. B riand -  Kellogův Pakt (27. srpna  1928, v ý ň a tk y ) ..............................................................  358



2. Rezoluce V alného shrom áždění OSN o  definici agrese
(14. prosince 1974) ............................................................................................................................ 360

3. Severoatlantická sm louva (4. dubna  1 9 4 9 )................................................................................  362
4. Rezoluce RB OSN č. 1373/2001 к  boji p ro ti m ezinárodním u

terorism u (28. září 2001) ................................................................................................................  365
5. D ohoda m ezi sm luvním i stranam i NATO o  sta tu tu  jejich

ozbrojených sil (19. června 1951, v ý ň a tk y ) ...............................................................................  368
6. Karta základních pravidel použití síly příslušníka AČR v IS A F .......................................... 378
7. Další relevantní/související d o k u m en ty ......................................................................................  381

L. P rávo  o zbro jených  k o n flik tů  a  m ez in á ro d n í p rávo  t r e s t n í .....................................................  382
1. Petrohradská deklarace o zákazu používání výbušných nábojů  ve válce

(11. prosince 1868) ............................................................................................................................ 382
2. Úmluva o  zákonech a obyčejích války pozem ní (18. října  1907)

a  Příloha к  Úmluvě: Řád války pozem ní (výňatky) ................................................................ 383
3. Ženevská úm luva o  zlepšení osudu  raněných a  nem ocných

příslušníků ozbrojených sil v poli ze dne  12. srpna  1949 (v ý ň a tk y ) .................................. 388
4. D odatkový protokol к Ženevským  úm luvám  z 12. srpna  1949

o  ochraně obětí m ezinárodních  ozbrojených konfliktů (Protokol I)
-  v ý ň a tk y ..............................................................................................................................................  390

5. D odatkový protokol к Ženevským  úm luvám  z 12. srpna  1949
o  ochraně obětí ozbrojených konfliktů nem ajících m ezinárodní
charak ter (Protokol I I ) ..................................................................................................................... 404

6. Úmluva o zabránění a trestán í zločinu genocidia (9. p rosince 1 9 4 8 )...............................  409
7. Statut M ezinárodního trestn ího  soudu  (17. července 1998, v ý ň a tk y ) ..............................  412
8. Rezoluce týkající se zločinu agrese (11. června 2010) ...........................................................  428
9. Další relevantní/související d o k u m en ty ......................................................................................  429


